
2016.gada 11.maijs 

Latvijas valsts simtgades 
svinību sagatavošana 

 Latvijas valsts simtgades  

Reģionālo un nevalstisko projektu vadītāja Jolanta Borīte  



• stiprināt piederības sajūtu 

• saliedēt sabiedrību 

• rosināt atgriezties Latvijā 

• veidot Latviju aizvien skaistāku un stiprāku 

• dot jaunus impulsus Latvijas ilgtermiņa attīstības mērķu 
sasniegšanai un jaunu mērķu izvirzīšanai 

 

ROSINĀT POZITĪVUS PROCESUS! 

Latvijas valsts simtgades svinības ir IESPĒJA! 



 
 
 

Simtgades padome 

Kultūras ministrija 

LV100 birojs 

Rīcības komiteja 

Radošā padome 

Jauniešu rīcības komiteja 

Mecenātu/uzņēmēju padome 

Simtgades ietvars, 

lielnotikumi, valsts 

institūciju tieša iesaiste 

Privātās iniciatīvas, 

pašvaldību pasākumi, 

NVO aktivitātes 

Starptautiskie 

pasākumi, tēls, 

publiskā diplomātija 

Latvijas valsts simtgades organizatoriskā struktūra 



Stiprināt Latvijas sabiedrības 

valstsgribu, piederības sajūtu un  

mīlestību pret savu zemi, veicinot 

pašorganizējošus procesus un 

sadarbību. 

 

Būtiski: apzināt, uzkrāt un apvienot 

spēkus, lai stiprinātu pamatu Latvijas 

nākotnei 

 

Simtgades svinību virsmērķis 



Valsts svinību galvenie vēsturiskie akcenti 

1919.g.pirmā puse: 

Latvijas pagaidu 

valdība (Liepāja) 

1917 1918 1919 1920 1921 

Marts: Latvijas 

apvienošanās un 

pašnoteikšanās 

idejas (Valmiera) 

Aprīlis: Pirmais Latgales 

latviešu kongress 

(Rēzekne) 

Novembris: deklarācija par 

apvienotas un autonomas 

Latvijas 

izveidošanu (Valka) 

18.novembris: 

nodibināta Latvijas 

Republika (Rīga) 

Janvāris: 

Neatkarības karš, 

1.latviešu 

atsevišķais bataljons 

(Jelgava) 

Janvāris: Latvijas 

starptautiskā atzīšana 

Aprīlis - Satversmes 

sapulces vēlēšanas 

1918.-1920.g. Neatkarības kara spilgtākie notikumi (Cēsu kaujas, Bermontiāde) 



27.jūnijs  Latvijas 

pagaidu valdība 

(Liepāja) 

                 Reģionu pasākumi 

2016 2017 2018 2019 2020 

4. Maijs : Baltā galdauta 

svētki  

1.-7.maijs Ceļā uz 

Latvijas valsti: Latgales  

kongresam 100  
Pasākumi Rēzeknē, Daugavpilī  

12.novembris: Neiespējamais 

skrējiens Valkā 

2.decembris  

Starptautiskā konference 

“Pagaidu nacionālās 

padomes deklarācijai 100 

 

Dziesmu un deju svētki 
 Likteņdārza atklāšana  

Pasaules latviešu 

Trīszvaigžņu sporta 

spēles  

 

 

Cēsu mākslas 

festivāls : Pasaules 

latviešu māksla   

 

22.jūnijs Cēsu kauju 

rekonstrukcija  

 Latvijas karoga ceļš pie latviešiem pasaulē   

Lāčplēša kara 

ordeņa kavalieru 

mazbērnu 

salidojums Valkā  

2018.g. Latvijai 100 

Pasākumi Latvijā un Rīgā  



Svinību ietvara tematiskais strukturējums 

dzimšanas dienas rituāls 



Lai katrs savā dzimšanas dienā izjustu, ka Latvijas valsts piedalās svētku radīšanā, un 
pats gaviļnieks izvēlētos kādu lietu, ar kuru sevi asociē, un dalītos ar visiem tās 
darīšanā.  

 
Dzimšanas diena ir brīdis, kad cildināt visvērtīgāko, kas Latvijai pieder. 

 
Mēs izceļam mūsu galveno vērtību – mūsu cilvēkus, kas izcīnīja mūsu zemi,  

                 nodibināja valsti, 

                            atgrieza tās neatkarību,  

                                          radīja jauno paaudzi, 

 kas nesīs Latvijas vārdu pasaulē pretī nākamajai simtgadei 

8 

Latvijas valsts simtgades radošā koncepcija un komunikācija  



ES RADU LATVIJU!  ES DARU LATVIJU!  

 

Ikviens no mums ir Latvija - ar savu smaidu, balsi, stāju un 

talantu, radot mūsu valsts raksturu neatkārtojamu 

 

# MAN PATĪK DZĪVOT LATVIJĀ 

# MAN PATĪK BŪT LATVIJĀ 

 

 
 



Mēs būsim lieli tik, cik mūsu griba.  

 

Un tā nenoliedzami ir liela. 100 gadi kalpo kā pierādījums tādai gribai, 

spītam, prātam un spēkam, kādi piemīt tikai dižai tautai. 

 

Dažkārt to piemirstam - tas nekas. Tādi ir cilvēki. 

Tādēļ, lai apzinātos to, kas vieno vakardienas, šodienas un rītdienas 

latviešus, ir jāpaskatās uz sevi atspulgā - vienalga, vai rāmā 

Likteņupes virsmā, viļņu pulētā dzintarā vai skolas gaiteņa spogulī. 

 

Jo tikai atspulgs ļauj ieraudzīt to, kas ikdienā kļūst piemirsts. Ko sveši 

redz, bet paši izliekamies nemanām.  

 

To ka latvieši ir stipra tauta.  

To, ka Latvija ir liela.  

To, ka Latvija esmu es. 

 

#EsEsmuLatvija 



1. Ciltstēvi un ciltsmātes 

Lielnotikums - Uzvaras zieds  
 
Personības: piem.Ekspozīcija par Miķeli Valteru 
Liepājā jau šogad, ekspozīcijas par Franci Kempu un 
Franci Trasūnu , personību saraksta veidošana, 
pastmarku un monētu sērijas, kas veltītas Latvijas 
simtgadei, Latvijas olimpiešu goda zāle, Raduraksti  - 
dzimtaskoku veidošana 
 
Institūciju un organizāciju simtgades un 
jubilejas: piem. Rīgas Latviešu biedrībai 150 , Valsts 
kancelejai 100, MK ēkai 80 , Latvijas Nacionālajai 
bibliotēkai 100, nacionālo kultūras iestāžu simtgades 
u.c. 
 
Latvijas sargi: piem.Latvijas armijai 100 (vēstures 
liecības, personības) , Valsts policijai 100 , Latvijas 
robežsardzei 100 , Valsts ugunsdzēsības dienests 
155  u.c. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



2. Valstiskuma attīstības ceļi 

Lielnotikums –Latvijas apceļošana 

Vēstures godināšana:  piem.Latgales kongresam 
100 , valstiskuma veidošanās nozīmīgie notikumi 
Liepājā, Valkā, ar Brīvības cīņām saistīti  atceres 
un notikumu rekonstrukcijas  pasākumi Cēsīs, 
Valmierā un Jelgavā, Ziemassvētku kauju atcere, 
republikas proklamēšana Rīgā, vēstures pētījumu 
grantu programma ,100 mirkļi Latvijas zinātnē  u.c. 

Iesaiste un līdzdarbība šodien: piem.virtuālās 
vēstures spēles , tautas ekskursijas , Latvijas bērnu 
diena, Labo darbu maratons , 100 labie darbi 
Latvijai  u.c. 

Nākamība un Latvija Var! : piem.100 video stāsti 
par jauniem cilvēkiem Latvijā (tuesi.lv), 
Uzņēmējdarbības forums  Reģionālās uzņēmēju 
dienas , Ideju kauss u.c. 

 

 

 

https://youtu.be/eYQ4qh7MqQg


Aplido, apceļo, apmīļo Latviju! 

Tūrisma taka pa kuru ikviens var veikt 1836 km garo 
ceļu apkārt Latvijai  

 



3. Draugi un kaimiņi 

Latvija pasaulē: piem. ārvalstu žurnālistu vizītes, publiskās 
diplomātijas programma, starptautiskā programma 

 
Pasaule Latvijā: piem. Pasaules latviešu sporta veterānu-

senioru 55. sporta spēļu finālsacensības, starptautiskas 
konferences kultūras, ekonomikas u.c.jomās 

 
Baltijas valstu sadarbība: piem.Latvijas – Igaunijas militārā 

parāde Cēsīs, 23.06.2019. – par godu Cēsu kauju 
simtgadei, Simbolisms Baltijā – Baltijas valstu četru 
nacionālo muzeju apvienotā izstāde Parīzē, 2018/2019; 
Kremerata Baltica – Baltijas valstu simtgažu vēstnieks 
pasaulē . 

 
Baltijas jūras reģiona valstis: piem. Seno ugunskuru nakts – 

vides/kopienu projekts 2017 un 2018 gadā apkārt Baltijas 
jūrai 

 
Londonas grāmatu tirgus 2018 kultūras programma, Baltijas 

valstis īpašo goda viesu statusā: koncertuzvedums  “Tango” 
ar  Kseniju Sidorovu u.c. 

 
 

 

 

 



4. Rotāšana un dāvanu 
gatavošana 

Lielnotikums – Latvijas ainava, simtgades 
svinību atklāšana  “Apskauj Latviju”  

Rotāšana: piem.Katram savu tautastērpu , 
Daugavas stadions, Mežparka estrāde, Rīgas 
pils, Ventspils koncertzāle, ugunsdzēsēju depo, 
Vienības laukums un Vecpuišu parks Valmierā, 
piemineklis  Z. A. Meierovicam  un  Ziedoņa 
ķiršu dārzs Tukumā, Pasaku dārzs Džūkstē, 
ozolu stādīšanas akcija Latgalē, Lielā talka u.c. 

Dāvanu gatavošana un gatavošanās 
svētkiem: piem. Lauki ienāk pilsētā , 
koncertcikls  “Latvijas gredzens” u.c.jaundarbi 
mūzikā, mākslā, skatuves mākslās, “Apsveikums 
Latvijai” – ikviena cilvēka iesaiste apsveikuma 
gatavošanā u.c. 

http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj5z9KngMrKAhUFdXIKHVrlBacQjRwIBw&url=http://www.delfi.lv/temas/liela-talka/?page=2&psig=AFQjCNHpWInd9yl4KYFaqS2n3JRh24DuFA&ust=1453984438776080


5. Dzimšanas diena un dāvanas 
Lielnotikums – Baltā galdauta svētki 

Paliekošas vērtības : piem.Filmas 
Latvijas simtgadei (KM), Nacionālā 
enciklopēdija (KM), Latvijas skolas 
soma (KM), Likteņdārzs, tautastērpu 
radīšana, visu LV vēstures muzeju 
kopizstāde, jaunas tradīcijas 
(piem.Baltā galdauta svēki), iekšējā 
tūrisma attīstība un infrastruktūras 
sakārtošana u.c. 

Svinības: piem.XXVI dziesmu un XVI 
deju svētki (KM), Latvijas festivāls  
“Esmu starā” , Dabas koncertzāle 
simtgadei , Starptautiskā zinātnieku 
nakts (Izm) Starptautiskā jumiķu 
olimpiāde u.c. 

2018.gada novembris  - īpašs svētku 
mēnesis: piem. Deju lieluzvedums 
Arēnā Rīga, pasākumi Nacionālajā 
teātrī, tautas sadziedāšanās u.c. 

 

 



 
 
 

Latvijas skolas soma – dāvana Latvijas valsts 
simtgadē  

 
 

 Mērķis: nodrošināt Latvijas bērniem un jauniešiem valsts garantētās izglītības iegūšanas ietvaros iespēju 

izzināt Latvijas vērtības un spēcināt piederības sajūtu, piedzīvojot mākslas un kultūras notikumus 

 

Centrā:      bērns un viņa vajadzības 

Rezultātā: ieguldījums brīvas, radošas un atbildīgas sabiedrības tapšanā, kuras iedzīvotāji ciena 

savu valsti un vēlas strādāt, lai šo cieņu apliecinātu un vairotu 

 

Ieviešanas principi:  

 līdztiesīgums pieejamībā 

 visu skolēnu iesaiste 

 tradicionālā un laikmetīgā līdzsvars 

 saikne ar tiešo mācību procesu 

 sekmē nacionālā izglītības standarta mērķu sasniegšanu 

 izglītības un kultūras iestāžu saskaņota darbība 

 vietējā atbildība un piederības apziņas veicināšana 



Personīgo un pilsonisko iniciatīvu loma  

• Palīdz iedzīvināt Latvijas valsts simtgades svinību virsmērķī pausto apņēmību stiprināt pašorganizējošos 
procesus un sadarbību 

 

• Līdzdalība dažādās diskusijās, reģionālajos plānošanas pasākumos, darbība organizatoriskajās struktūrās 
(Jauniešu Rīcības komitejā, Radošajā padomē, Latvijas skolas somas koncepta izstrādes darba grupā u.c.) 

 

•  Saziņa ar Latvijas valsts simtgades biroju, iepazīstinot ar savām idejām un plānotajām darbībām, kas saistītas 
ar Latvijas valsts simtgadi un rezultātā iekļautas kopīgajā pasākumu plānā un informācijas apritē. 

 

• Starpsektoru un starpnozaru sadarbības veicināšana, lai efektīvāk noskaidrotu vajadzības un aizsniegtu 
daudzveidīgākas iedzīvotāju grupas  

 





www.LV100.lv 

http://www.lv100.lv/


Kopīgā dāvana  

V
ēs

tu
re

 
•Vēsturiski nozīmīgie 

notikumi    (Rēzekne, 
Valka, Cēsis, Valmiera, Rīga, 
Liepāja, Jelgava) 

 

 

•Katrā pašvaldībā 
nozīmīgi vēsturiski 
fakti 

Sv
in

am
   • Līdzdalības 

notikumi     ( Baltā 

galdauta svētki, Apskauj 
Latviju, Apceļo dzimto zemi, 
Dzimšanas diena, Seno 
Ugunskuru nakts, 1836, 
Saulgriežu ugunskuri)  

 

• VARAM    (Ideju kauss, 

Sakoptākais novads) 

 

• Latvijas gredzens 

Pa
gr

ie
zi

en
s 

 u
z 

n
āk

o
tn

i  •Stratēģiskie plāni  

 

•Brīvības ielas  stāsts 
 

•Ideju kauss 
 

•Latvija izaicina  

 

 

 

 

Latvijas festivāls            Staro Rīga /  Latvija 



               Iespējas 

• VKKF mērķprogramma „Latvijai – 100” ar mērķi nodrošināt Latvijas valsts simtgades svinību daudzveidīgu un kvalitatīvu 
kultūras norišu sagatavošanu un īstenošanu 

 

• VKKF projektu konkursi reģionos  

 

• Eiropa pilsoņiem: tuvināt Eiropu tās iedzīvotājiem, stiprināt piemiņu un palielināt sabiedriskās līdzdalības iespējas ES, 
nodrošinot vietējā, reģionālā un dalībvalstu līmenī atklātākas debates par ES jautājumiem 

    2016. - 2020.gada prioritātes ir veidotas tā, lai veicinātu debates par Eiropai nozīmīgiem datumiem un tematiem, kas spēcīgi 
ietekmē Eiropiešu dzīvi mūsdienās. (vēstures piemiņas pasākumu atbalsta darbība)  
http://www.km.gov.lv/lv/eiropapilsoniem/informativie-materiali/ep_prioritates_2016_2020_latviski.pdf  

•  Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programma 2016. gadam: 

• atbalsts sociālās atstumtības riskam pakļauto jauniešu iesaistei neformālās izglītības aktivitātēs, sekmējot viņu līdzdalību 
sabiedriskajos procesos 

  http://jaunatne.gov.lv/lv/valsts-programma/par-valsts-programmu 

• Konkurss „Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu pilsoniskās sabiedrības attīstības un starpkultūru dialoga 
jomā” 

 

 

 

http://www.km.gov.lv/lv/eiropapilsoniem/informativie-materiali/ep_prioritates_2016_2020_latviski.pdf
http://www.km.gov.lv/lv/eiropapilsoniem/informativie-materiali/ep_prioritates_2016_2020_latviski.pdf
http://www.km.gov.lv/lv/eiropapilsoniem/informativie-materiali/ep_prioritates_2016_2020_latviski.pdf
http://www.km.gov.lv/lv/eiropapilsoniem/informativie-materiali/ep_prioritates_2016_2020_latviski.pdf
http://jaunatne.gov.lv/lv/valsts-programma/par-valsts-programmu
http://jaunatne.gov.lv/lv/valsts-programma/par-valsts-programmu
http://jaunatne.gov.lv/lv/valsts-programma/par-valsts-programmu
http://jaunatne.gov.lv/lv/valsts-programma/par-valsts-programmu
http://jaunatne.gov.lv/lv/valsts-programma/par-valsts-programmu
http://jaunatne.gov.lv/lv/valsts-programma/par-valsts-programmu
http://jaunatne.gov.lv/lv/valsts-programma/par-valsts-programmu
http://jaunatne.gov.lv/lv/valsts-programma/par-valsts-programmu


1. LVL100 organizācija, struktūra ( t.sk. Latvijas valsts  simtgades koordinatori  pašvaldībās ) 

2. Plašas sabiedrības iesaiste (iedzīvotāju forumi, semināri reģionos, sadarbība ar Plānošanas reģionu 
Attīstības padomēm, Baltā galdauta forums, Ideju kauss)  

3. Domu apmaiņas grupas nozarēs (izglītība, uzņēmējdarbība utt.) 

4. LV100 svinību ietvars, satura galvenie akcenti 

5. Darba grupa Latgales kongresa simtgades pasākumu organizēšanai   un svinību plāns  

6. LV100 komunikācija – prese un mediji, digitālā platforma, sociālie tīkli, raidījumi 

7. Latvijas valsts simtgades starptautiskā programma, publiskās diplomātijas programma un diasporas 
programma 

 

  

2015. gadā paveiktais – galvenie akcenti 



1. LV100 nacionālā programma MK 9. februāris  

2. Pasākumu īstenošanas mehānismi 

3. Pirmo LV100 notikumu uzsākšana ( piem. Baltā galdauta svētki, Latvijas ainava, izstāde par 
Miķeli Valteru, Latgalistikas konference)    

4. Digitālās platformas attīstība 

5. LV100 norišu līdzsvarošana laikā un telpā ( laika un nozaru dimensija)  

6. Pasākumu plāns un finansējuma pieprasījums  

7.  Reģionu semināri LV 100 koordinatoriem, NVO dalībniekiem 

8. Semināri reģionu jauniešiem, īpaši uzrunājot mazākumtautību jauniešus  

9. Iedzīvotāju forumi reģionos, nozaru konferences reģionos  

 

2016. gadā plānotais – galvenie akcenti 



SIMTGADES SVINĪBU 2017-2021 DIMENSIJAS 

 

Simtgades svinības, kā attēls atspulgā, pastāsta - kādi bijām, esam,  

būsim.  

 

Šis attēls, šie svētki var ieņemt dažādas formas un nokrāsas.  

 

Tie ir pieci svinību gadi - piecas dimensijas, ar kuru palīdzību sasniegt 

notikuma virsmērķus un atspoguļot Latviju katrā no mums. 

 

#EsEsmuLatvija 



GRIBAM DZIMSTAM SARGĀJAM MĀCĀMIES AUGAM 

2017. 2018. 2019. 2020. 2021. 



Sekoja vēstījumam 

“Es esmu Latvija.” 

1. 

2. 

Emocionāls atgādinājums par to, kas 

notika 1990. gada 4. maijā 

Mudinājums uz konkrētām rīcībām un 

apliecinājamu, ka arī šodien esam par Latviju. 

BALTĀ GALDAUTA SVĒTKI: 









 

www.LV100.lv 

LV100@km.gov.lv 

LatvijaiSimts 

LV100 

LV100 

#LV100 

 

 

 

 

 

        

 
PALDIES! 


